**TIT. XXXI.** <sup>a</sup> *De non superordinando ei qui appellaverit (Can. 4 Dion., 5 Is.).*

Gaudentius episcopus dixit : Addendum, si placet, huic sententiæ quam plenam sanctitatis protulisti, ut cum aliquis depositus fuerit episcopus, eorum episcoporum iudicio qui in vicinis locis commorantur, et proclamaverit agendum sibi negotium in urbe Roma, alter episcopus in **66** ejus cathedra post appellationem ejus, qui videtur esse depositus, omnino non ordinetur <sup>b</sup> in loco ipsius, nisi causa fuerit in iudicio Romani episcopi determinata.

**TIT. XXXII.** *Quando debeat <sup>c</sup> in aliena provincia a vicinis episcopus ordinari (Can. 5 Dion., Is. 6).*

Osius episcopus dixit : Si contigerit in una provincia in qua <sup>d</sup> plurimi fuerint episcopi, unum forte remanere episcopum, ille vero per negligentiam noluerit ordinare episcopum, et populi convenerint episcopos vicinæ provinciæ; censeo debere illum prius conveniri episcopum qui in ea provincia moratur, et ostendi ei quod populi petant <sup>e</sup> sibi rectorem; et hoc justum esse ut et ipsi veniant, et cum ipso ordinent episcopum. Quod si conventus litteris tacuerit et dissimulaverit, nihilque rescripserit, satisfaciendum esse populis, ut veniant ex vicina provincia episcopi, et ordinent episcopum.

**TIT. XXXIII.** <sup>f</sup> *De non faciendis episcopis per vicos et modicas civitates (Can. 6 Dionys.).*

Licentia vero danda non est ordinandi episcopum

<sup>a</sup> Titulum ex cod. Vindeb. expressimus. Quesnellus, ut appellanti non superordinetur episcopus.

<sup>b</sup> Voces in loco ipsius desunt in aliis collectionibus Dion., Prisca, et Isidoriana.

<sup>c</sup> Quesn., ex aliena provincia episcopus ordinari. Nostrum Vindebon. cod., cui concinit Vat. Reginzæ, prætulimus.

<sup>d</sup> Solutus Thuan., non plurimi. Addit Quesnellus : Optime, ni fallor : hæc est enim causa cur contigerit unum remanere episcopum. At non est opus deserere lectionem quam cæteræ etiam Latinz collectiones cum vulgato Græco approbant. Forte vero ut difficultas et contradictio quæ hoc loco ingeritur prorsus subducatur, supplendum est loco participium ordinandi (in qua plurimi fuerint episcopi ordinandi); quam lectionem nacti sumus in antiqua versione horum canonum hoc tomo edenda ex ms. 55 capituli Veronensis. Confer quæ in eam observabimus annot. 7. Mox codices nostræ collectionis cum ms. Vat. Reg., quo noster auctor usus dignoscitur, transcurunt voces ille vero per negligentiam noluerit ordinare episcopum. Has autem contextui necessarias, et per merum saltum omissas in laudatis codicibus ob repetitam vocem episcopum, ex omnibus aliis collectionibus Latinis, Dion. Prisca. et Isid., nec non ex Græco inserendas credidimus. Post pauca Dion. Justelli, populi convenerint, episcopus vicinæ provinciæ debere illum prius convenire episcopum... et ostendere quod populi. Idem legitur in Dion. edit. Conciliorum, nisi quod pro episcopos... debere habetur episcopi... debent : melius.

<sup>e</sup> Quesn. ex cod. Oxon. inseruit eum : delevisim cum mss. Thuan. et Vindeb., continentibus aliis collectionibus.

<sup>f</sup> Sic ms. Vindeb. cum Vat. Reginzæ. Quesnellus, Non debere ordinari episcopum in vico et modica civitate.

<sup>g</sup> Solutus Quesn. pro voce illi, nostris codicibus

aut in vico aliquo, aut in modica civitate, cui sufficit unus presbyter : **67** quia non est necesse ibi fieri episcopum, ne vilescat nomen episcopi et auctoritas. Non debent <sup>h</sup> illi ex alia provincia invitati facere episcopum, nisi aut in his civitatibus quæ episcopos habuerint, aut si qua talis aut tam populosa est civitas quæ meretur habere episcopum. Si hoc omnibus placet? Synodus respondit : Placet.

**TIT. XXXIV.** <sup>i</sup> *De retractanda synodo provinciali per vicarios episcopi urbis Romæ, si fuerit appellatum (Can. 7 Dion. et Isid.).*

Osius episcopus dixit : Placuit autem ut si <sup>j</sup> episcopus accusatus fuerit, et judicaverint congregati episcopi regionis ipsius, et de gradu suo eum dejecterint; <sup>k</sup> si appellaverit qui dejectus est, et confugerit ad episcopum Romanæ Ecclesiæ, et voluerit se audiri; si justum putaverit ut renovetur examen, scribere his episcopis dignetur qui in finitima et propinqua provincia sunt, ut ipsi diligenter <sup>l</sup> omnino requirant, et juxta fidem veritatis desinant. Quod si is qui rogat causam suam iterum audiri, deprecatione sua moverit episcopum Romanum ut e latere suo presbyterum mittat, erit in potestate episcopi quid velit, et quid æstimet; et si decreverit mittendos esse qui præsentibus cum episcopis judicent, habentes ejus auctoritatem a quo <sup>m</sup> destinati sunt, erit in suo arbitrio. Si vero crediderit episcopus sufficere, tunc negotio terminum imponat, et faciat quod sapientissimo consilio judicaverit.

<sup>n</sup> probata, habet autem.

<sup>h</sup> Ita ms. Vindeb. cum Atrebatensis apud Alanum Copum, et Vat. Reg. Codex Thuan. titulo caret. Quesnellus ex cod. Oxon., ut credimus : De retractanda causa appellantis in synodo provinciali.

<sup>i</sup> Quesn. inserit quis nullo nostro codice, et nulli alia collectione suffragante.

<sup>j</sup> Ita hujus collectionis mss. et Dionysius. Editio Isidori : Si appellaverit qui dejectus videtur, et confugerit ad beatissimum Ecclesiæ Romanæ episcopum. Editio Prisca, quæ hoc tomo prodibit ex cod. Vat. 1542, Si appellasse videatur qui dejectus est, et confugerit ad beatissimum Urbis episcopum. Cod. Vat. Reginzæ 1997 ac Zosimi papæ commonitorium : et appellasse videatur, et confugerit ad beatissimum Ecclesiæ Romanæ episcopum, et voluerit eum (quæ postrema vox desideratur in Commonitorio) audiri, et justum putaverit, etc. Post verba se audiri Quesnellus ex solo Oxon. inserit voces Romanus episcopus. Desunt in mss. Thuan. et Vindebon. ac in aliis collectionibus. Isid. has voces refert post verbum dignetur.

<sup>k</sup> Cæteræ collectiones et Zosimi Commonitorium, omnia.

<sup>l</sup> Quesnellus cum solo cod. Oxon., missi sunt. Post pauca cod. Vat. Reg. cum Zosimi Commonitorio, Si vero crediderit sufficere episcopos ut negotio terminum imponant, faciet quod sapientissimo consilio suo judicaverit. Idem habent Dionysius et editiones Prisca atque Isidoriana : quæ tamen post vocem episcopos addunt comprovinciales, vel provinciales. Retinimus lectionem a Quesnello vulgatam ex ms. Oxon., quippe quæ eadem est in cod. Vindeb. Idem Quesnellus in postilla marginali præfert lectionem Isidorianam, ac si eadem sit in Codice Africano et ms. Thuan. Cum vero in Codice Africano, id est, in Commonitorio Zosimi, quod Codici Africano insertum est, desit vox comprovinciales, num in Thuan. legatur ignoramus.

**68** TIT. XXXV. <sup>a</sup> *Quando episcopi, et in quibus causis ad comitatum vadant (Can. 8 Dion. et Is.).*

Osius episcopus dixit: <sup>b</sup> Importunitates et nimia frequentia, et injustæ petitiones fecerunt nos non tantam habere fiduciam vel gratiam, dum quidam non cessant ad comitatum ire episcopi, et maxime Afri: qui, sicut cognovimus, sanctissimi fratris et coepiscopi nostri Grati salutaria consilia spernunt atque contemnant, ut non solum ad comitatum multas et diversas, Ecclesie non profuturas, <sup>c</sup> perferant causas; neque, ut fieri solet et oportet, ut pauperibus, aut viduis, aut pupillis subveniatur; sed et dignitates sæculares et administrationes quibusdam postulent. Hæc itaque pravitas olim non solum murmurationes, sed et scandala excitat. Honestum est autem ut episcopi intercessionem his præstent qui iniqua vi opprimuntur, aut si vidua affligatur, aut pupillus exposcitur, si tamen ista nomina justam habeant causam aut petitionem. Si ergo vobis, fratres charissimi, placet, decernite ne episcopi ad comitatum accedant, nisi forte hi qui religiosi imperatoris litteris vel invitati, vel evocati fuerint. Sed quoniam sæpe contingit ut ad misericordiam Ecclesie confugiant, qui injuriam patiuntur, aut qui peccantes in exilio vel in insolis damnantur, aut certe quamcunque sententiam excipiunt, subveniendum est his, et sine dubitatione petenda indulgentia. Hoc ergo, si vobis placet? <sup>d</sup> Universi dixerunt: Placet, et constituatur.

**69** TIT. XXXVI. <sup>e</sup> *De diaconis ad comitatum dirigendis sub prosecutione metropolitani (Can. 9 Dionys. et Isid.).*

Osius episcopus dixit: Hoc quoque <sup>f</sup> prudentia vestra tractare debet, qui decrevistis, ne episcoporum improbitas nitatur, ut ad comitatum pergant. Quicumque ergo quales superius memoravimus pre-

<sup>a</sup> Quesnellus cum cod. Oxon. hunc titulum præfixit. Pro quibus causis episcopi ad comitatum eant. Titulum cod. Vindeb. cum Vat. Regine concinentem revocavimus.

<sup>b</sup> Ita codd. Thuan. et Vindeb. cum Dionys. Quesnellus, *Importunitatis nimia frequentia.*

<sup>c</sup> Al. *afferant*. Mox cod. Vindeb. delet *neque, et habet cum Dionys. aut oportet.*

<sup>d</sup> Quesn. cum Oxon. addit *constituatur*. Isid. vulg.; *statuatur*. Dion., *decernite*. Secuti sumus codd. Thuan. et Vind., qui neutrum habent. Codd. Vat. Regine, et Veronensis 58, qui antiquam Sardinensium editionem continet ab Isidoro receptam, non absimiliter præferunt: *Si ergo hoc vobis placet. Universi, etc.* Post alterum *placet* delevimus particulam ut <sup>a</sup> Quesnello receptam, auctoritate nostrorum codicum atque Dionysii.

<sup>e</sup> Ita codd. Vindeb. et Vat. Regine. Quesnellus, *Ut diaconi mittantur ad comitatum per metropolitani.*

<sup>f</sup> Dion., *providentia.*

<sup>g</sup> Cod. Vat. Regine 1997, qui in maxima civitate, id est metropoli, consistit. Isid. cum ms. Veron. 58 idem habet: solum plurali numero effert ad fratres et coepiscopos nostros qui in maxima civitate id est in metropoli, consistunt: ubi maximæ civitatis nomen vocem metropolis explicans, civilem seu geographicam provinciam metropolim innuit; neque enim Sardinensis synodi tempore in Occidente institutæ erant metropoles ecclesiasticæ. Vide quæ animadvertimus in tractatu præmisso part. 1, c. 5, n. 4. Mox voci dia-

ces habuerint vel acceperint, per diaconum suum mittant; quia persona ministri invidiosa non est, et quæ impetraverit, celerius poterit referre. Et hoc consequens esse videtur, ut de qualibet provincia episcopi ad eum fratrem et coepiscopum nostrum preces mittant <sup>h</sup> qui in metropoli consistit, ut ille et diaconum ejus, et supplicationes destinet, commendatitias tribuens epistolas pari ratione ad fratres et coepiscopos nostros qui illo tempore in his regionibus et urbibus morantur in quibus <sup>i</sup> felix et lætus Augustus rempublicam gubernat: si vero habet is amicos episcopus in palatio, qui cupit aliquid, quod tamen honestum est, impetrare, non prohibetur per diaconum suum rogare, et significare his quos scit benignam intercessionem absenti posse præstare.

**B** TIT. XXXVII. *Ut discutiat papa Romanus i causas propter quas ad comitatum diaconum mittit, si tamen opportunum fuerit (Can. 10 Dionys.).*

Qui vero Romam venerint, sicut dictum est, sanctissimo fratri et coepiscopo nostro Romanæ Ecclesie preces **70** quas habent tradant, ut ipse prius examinet; <sup>j</sup> et si honestæ et justæ sunt, præstet diligentiam atque sollicitudinem ut ad comitatum perferantur. Universi dixerunt placere sibi, et honestum esse consilium. (*Isid. Can. 10.*) Alipius episcopus dixit: Si propter pupillos et viduas, vel laborantes, qui causas <sup>k</sup> non iniquas habent, susceperint episcopi peregrinationis incommoda, habebunt aliquid rationis. Nunc vero cum ea postulent præcipue, quæ sine invidia omnium et reprehensione esse non possunt, non necesse est <sup>l</sup> ipsos ire ad comitatum.

**C** TIT. XXXVIII. <sup>m</sup> *Ut sint episcopi qui in canali sunt solliciti ad discutiendos episcopos euntes ad comitatum (Can. 11 Dion. et Isid.).*

Gaudentius episcopus dixit: Ea quæ salubriter providistis <sup>n</sup> convenientia et æstimatione omnium, et

conum præmisimus particulam et ex cod. Vindeb. Ms. Oxon. pro ejus habet *sumum*.

<sup>h</sup> Sic mss. Thuan. et Vindeb. Cæteræ collectiones, *felix et beatus*; Oxon., *religiosus* tantum; Quesn., *felix et religiosus*, ut in Vat. 1342 editionis Priscæ invenimus. In fine hujus canonis Dion. Justelli, et in margine Conciliorum additur, *si tamen opportunum fuerit*: quæ verba in Græco et aliis collectionibus Latinis desunt, et solum in mss. Vind. nostræ collectionis et in Vat. Reg. titulo sequentis canonis annectuntur.

<sup>i</sup> Quesn., *causas euntes ad comitatum*. Retinimus titulum codicis Vindeb. accedente ms. Vat. Regine, in quo tamen melius *causas propter quas ad comitatum mittitur*, etc.

<sup>j</sup> Cod. Vind. cum Dion. et Isid. delent hoc loco et, ac præfigunt verbo *præstet*.

<sup>k</sup> Particula non male omittitur in Dion. Justelli. Mox episcopi deest in cod. Vindeb. in Dion. ac editionibus Isid. et Priscæ.

<sup>l</sup> Ex cod. Vind. ac Priscæ editione adjecimus ipsos. Dion. et Isid. vulg. habent eos. Vat. Regine et Veron. 58, illos.

<sup>m</sup> Quesn., *Ut episcopi in canali constituti discutiant causas euntes*. Secuti sumus cod. Vindeb., qui cum Vat. Reg. concordat.

<sup>n</sup> Cod. Oxon. cum Veron. Isid. 58, *convenientiæ et æstimationi*. Vindeb., *convenientiæ et æstimatione*: manus antiqua emendavit *æstimationi*. Mox idem Vindeb. cum Dion. Justelli delet et *hominibus*.

Deo placitura, et hominibus tenere hactenus firmitatem possunt, si metus huic sententiæ conjungatur. Scimus enim et ipsi sæpissime propter paucorum <sup>a</sup> imprudentiam religiosum sacerdotale nomen fuisse reprehensum. Si quis igitur contra omnium sententiam nisus voluerit ambitioni magis placere quam Deo, is debet scire, causis redditis, honorem dignitatemque se amissurum. Quod ita demum compleri poterit, si unusquisque nostrum qui in canali est constitutus, cum progredientem episcopum viderit, inquirat transitum ejus, causas videat, quo tendat agnoscat. Et siquidem eum invenerit ire <sup>b</sup> ad comitatum, requirat et illud quod superius comprehensum est, ne forte invitatus sit, **71** ut ei facultas eundi permittatur. Si vero, ut superius memoravit sanctitas vestra, propter desideria et ambitiones ad comitatum pergat, nec litteris ejus subscribatur, nec in communionem recipiatur. Si vobis placet, omnium sententia, confirmari debet. Universi dixerunt honestum esse, et placere sibi hanc constitutionem. (*Can. 12 Dion. et Is.*) Osius episcopus dixit: Sed et moderatio necessaria est, dilectissimi fratres, ne subito adhuc <sup>c</sup> aliqui nescientes quid in synodo decretum sit, veniant subito ad civitates eas quæ in canali sunt. Debet ergo episcopus civitatis ipsius admonere <sup>d</sup> eum et instruere ut ex eo loco diaconum suum mittat admonitus, et ipse redeat in parochiam suam.

**Tit. XXXIX.** <sup>e</sup> *De laicis non faciendis episcopis* (*Can. 13 Dion. et Isid.*).

Osius episcopus dixit: Et hoc necessarium arbitror ut diligentissime tractetis, si forte aut dives, aut scholasticus de foro, aut ex administratione episcopus fuerit postulatus, ut non prius ordinetur, nisi <sup>f</sup> ante et lectoris munere, et officio diaconi aut presbyterii fuerit perfunctus, et ita per singulos gradus, si dignus fuerit, ascendat ad culmen episcopatus.

<sup>a</sup> Sic mss. Vindeb. et Thuan., concinentibus Isid. vulg. et Vat. 1342 editionis Priscæ. Quesn. cum Dion., impudentiam.

<sup>b</sup> Ob repetitis voces *ad comitatum* in hac collectione omis-a fuerunt sequentia usque *ad comitatum*; suppleta vero antiqua manu in codd. Thuan. et Vindeb., quorum auctoritate inserenda credidimus, cum præsertim omnes aliæ collectiones hanc eandem sententiam exhibeant. Cod. Vindeb. saltum manifeste prodit: in textu enim habet *ire ad comitatum pergat*: ubi verbum *pergat* sine insertis vocalibus suspensum, aliquid prætermisum significat. Quesnellus Oxon. codicem secutus, verba laudata in margine descripsit.

<sup>c</sup> Quesn. omittit *aliqui et subito*; addidimus vero ex cod. Vindeb. et Dion. editionis Conciliorum. Aliæ collectiones habent *quidam*; omnes *subito*. Dion. autem Justelli hanc extremam vocem ignorat.

<sup>d</sup> Quesn. pro voce *eum*, quam ex mss. Thuan. et Vind. ac Dionys. inseruimus, edidit *venientem*. Post pauca cod. Vind., *admonitus ipse tamen redeat*. Melius in Dion. Isid. et edit. prisca, *admonitus tamen ipse redeat*.

<sup>e</sup> Sic cod. Vindeb. In ms. Vat. Reginæ habetur *cito non faciendis*. Quesn., *Ne laici fiant episcopi*.

<sup>f</sup> Cod. Vindeb. cum Dion. Justelli ignorat *ante*, et post pauca habet *perfunctus, ut per singulos*. Post

**A** Potest enim per has promotiones, quæ nabeant utique prolixum tempus, probari, qua fide sit, qua modestia, qua gravitate et verecundia. Et, si dignus fuerit probatus, divino sacerdotio illustretur. Quia conveniens non est, nec ratio vel disciplina patitur, ut temere vel leviter ordinetur aut episcopus, aut presbyter, aut diaconus, qui neophytus est: maxime cum magister gentium Apostolus ne hoc fieret denuntiasset et prohibuisse videatur (*II Tim. III, 6*); sed hi quorum per longum tempus examinata sit vita, et merita fuerint comprobata <sup>g</sup>.

**72** **TIT. XL.** <sup>h</sup> *Quandiu episcopus in aliena civitate peregrinari debeat excepta gravi necessitate* (*Can. 14 Dion. et Isid.*).

Osius episcopus dixit: Et hoc quoque statuere debetis, ut si <sup>i</sup> ex alia civitate, vel ex provincia sua ad aliam provinciam transire voluerit episcopus, et ambitioni magis quam devotioni serviens, voluerit in aliena civitate multo tempore residere; <sup>j</sup> forte enim evenit episcopum loci non esse tam instructum neque tam doctum; is vero qui advenit incipiat eum contemnere et frequenter facere sermonem, ut dehonestet et infirmet illius personam, ita ut ex hac occasione <sup>k</sup> non dubitet relinquere assignatam sibi Ecclesiam et transeat ad alienam. Definite ergo tempus: quia et non recipi episcopum inhumanum est, et si diutius resideat, perniciosum. Hoc ergo ne fiat providendum est. Memini autem <sup>l</sup> superiores fratres nostros constituisse ut si quis laicus in ea qua moratur civitate, per tres Dominicos dies, id est per tres septimanas non celebrasset conventum, communionem privaretur. Si hæc circa laicos constituta sunt, multo magis <sup>m</sup> episcopum nec licet, nec decet, si nulla sit tam gravis necessitas quæ detineat ut amplius a suprascripto tempore absens sit ab Ecclesia sua. Universi dixerunt placere sibi.

nonnulla solus Dion. Justelli omittit, qui *neophytus est*.

<sup>g</sup> Dionysius addit: *Universi dixerunt placere sibi hæc*. Paulo dissimiliter aliæ collectiones.

<sup>h</sup> Ita noster cod. Vind b. cum. Vat. Reg. Quesnellus: *Ne episcopus sit in aliena Ecclesia ultra tres Dominicas*.

<sup>i</sup> Dionysius et cod. Thuan., *ex alia civitate converterit ad aliam civitatem, vel ex provincia sua ad aliam provinciam; et ambitioni*, etc. Retinuiamus lectionem Quesnelli, quia concinit cum ms. Vindeb., ex quo solum cum reliquis codd. scripsimus *ex provincia sua*, ubi Quesnellus omisit *ex et sua*.

<sup>j</sup> Quesn. addit. *quanto tempore ibi maneat*. Delevimus auctoritate omnium nostrorum codicum, et potissimum Vindebonensis.

<sup>k</sup> Ita codd. Thuan. et Vind. cum Dion. Isid. et editione prisca. Quesnellus cum ms. Oxon., *non dubitet Ecclesiam suam relinquere*.

<sup>l</sup> Dion. et vulg. Isid., *superiori concilio*. Cod. Veron. 58, qui collectionem ab Isidoro receptam continet; Vat. Reginæ, et Vat. 1342 editionis prisca, concinente Græco textu, *superiori tempore*. Hoc decretum legitur in concilio Eliberitano c. 21.

<sup>m</sup> Quesn., *Episcopo nec licet, nec enim decet*. Cod. Vindeb. et Dionysium editionis Conciliorum prætulimus.

**TIT. XLI.** <sup>a</sup> *Ne liceat episcopo plus tribus hebdomadibus abesse (Can. 15 Dion. et Isid.).*

Osius episcopus dixit : Quia nihil prætermittit oportet, sunt quidam fratres et coepiscopi nostri <sup>b</sup> qui non in ea civitate in qua videntur episcopi esse constituti, vel certe parvam rem illic habeant, alibi autem idonea prædia habere cognoscuntur, **73** vel affectionem proximorum quibus indulgeant : his hactenus permitti oportet, accedant ad possessiones suas, et disponant vel ordinent fructum laboris sui ; ut <sup>c</sup> per tres Dominicas, id est per tres hebdomadas, si morari necesse est, in suis potius fundis morentur ; aut si est proxima civitas in qua est presbyter, ne sine Ecclesia videatur facere diem Dominicam, illuc accedat : ut neque res domesticæ per absentiam ejus detrimentum sustineant, et non frequenter veniendo ad civitatem in qua episcopus moratur, suspicionem jactantiæ et ambitionis evadat. Universi dixerunt placere sibi.

**TIT. XLII.** *De clericis <sup>d</sup> qui submoventur, ab aliis non recipiendis (Can. 16 Dion. et Isidor.).*

Osius episcopus dixit : Hoc quoque omnibus <sup>e</sup> placeat, ut sive diaconus, sive presbyter, sive quis clericorum, ab episcopo suo fuerit communionem privatus, ad alterum perrexerit episcopum, et scierit ille ad quem confugit, eum ab episcopo suo fuisse abjectum, non oportet ut ei communionem indulgeat. Quod si fecerit, sciat se convocatis episcopis <sup>f</sup> causam esse dicturum. Universi dixerunt : Hoc statutum et pacem custodiet et concordiam servabit.

**TIT. XLIII.** <sup>g</sup> *De his qui excommunicantur apud vicinos episcopos audiendis (Can. 17 Dion. et Isidor.).*

Osius episcopus dixit : <sup>h</sup> Quod me adhuc movet, reticere non debeo. Si quis episcopus forte iracundus, quod esse non debet, cito et aspere commovetur adversus presbyterum sive diaconum suum, et exterminare eum de Ecclesia voluerit, providendum est ne innocens damnetur, aut perdat communionem ; et ideo <sup>i</sup> habeat potestatem is qui abjectus est, ut episcopus finitimos interpellet, et causa ejus audiatur, ac

<sup>a</sup> Sic nostri codices Vindeb. et Vat. Reginæ. Quesnellus, *Ne episcopus sit in alienis fundis ultra tres hebdomadas.*

<sup>b</sup> Quesn., *qui in ea civitate in qua videntur episcopi esse constituti, parvam rem habeant.* Magis placuit lectio cod. Vindeb., cum qua Dionys. Justelli plane concordat. Conciniunt Vat. 1342 et Isid., qui solum post voces in civitate addunt *possident.* Vat. Reginæ et Veronen. 58 pro *habeant* legunt *habent.*

<sup>c</sup> Cod. Vind. cum Dion. Isid. et editione prisca, *post tres Dominicas, id est, post tres hebdomadas.* Exemplar Vat. Reginæ et Græcus textus lectionem a Quesnello e suis mss. editam approbant.

<sup>d</sup> Quesnellus, *excommunicatis ab alio non recipiendis.* Lectionem codicum Vindeb. et Vat. Reg. revocavimus.

<sup>e</sup> Al., *placeat.* Vat. Reg., *placebit.* Dein cod. Thuan., *sive quilibet clericorum.* Post nonnulla Vindeb., *ad quem confugerit.*

<sup>f</sup> Codd. Vindeb. et Oxon. cum Dion., *causas; ac dein, pactum pro pacem* in ms. Thuan.; apud Dion. vero, *et pacem servabit, et concordiam custodiet.*

<sup>g</sup> Ita codd. Vind. et Vat. Reginæ. Quesnellus, *Ut*

*diligentius retractetur, quia non oportet negari ei audientiam roganti. Et ille episcopus qui juste aut injuste eum abjecit, patienter accipiat ut negotium discutiatur, et vel probetur sententia ejus a **74** plurimis, vel emendetur. Tamen priusquam omnia diligenter et fideliter examinentur, eum qui fuerit a communionem separatus, ante cognitionem nullus debet præsumere ut communioni societ. Hi vero qui conveniunt ad audiendum, si viderint clericorum esse <sup>k</sup> studium et superbiam, quia non decet ut episcopus injuriam vel contumeliam patiat, severioribus verbis eos castigent, ut obediant honesta præcipienti episcopo : quia sicut ille clericis sincerum debet exhibere amorem charitatis, ita quoque vicissim ministri infucata debent episcopo suo exhibere obsequia.*

**TIT. XLIV.** *De non sollicitandis clericis alienis (Can. 18 Dion. et Isidor.).*

Januarius episcopus dixit : Illud quoque statuat sanctitas <sup>l</sup> vestra, ut nulli episcopo liceat alterius civitatis episcopi ecclesiasticum sollicitare ministrum, et in suis parochiis ordinare. Universi dixerunt : Placet, quia ex his contentionibus solent nasci discordiæ ; et ideo prohibet omnium sententia ne quis hoc facere audeat.

**TIT. XLV.** <sup>m</sup> *De non faciendis clericis alienis sine consensu episcopi sui (Can. 19 Dion. et Isidor.).*

Osius episcopus dixit : Et hoc constituimus universi : ut quicumque ex alia parochia voluerit alienum ministrum sine consensu et voluntate episcopi ipsius ordinare, non sit rata ordinatio ejus. Quicumque autem hoc usurpaverit de fratribus et coepiscopis nostris, et admoneri debet et corrigi. (Can. 20 Dion. et Isidor.) Aetius episcopus dixit : Non ignoratis quanta et qualis sit civitas Thessalonicensium. Sæpe ad eam veniunt ex aliis regionibus presbyteri et diaconi, et non sunt contenti brevi tempore morari ; <sup>n</sup> sed sunt ibi, aut certe vix post longa spatia ad sua redire coguntur. Universi dixerunt : Ea tempora quæ constituta sunt circa episcopos et <sup>o</sup> circa horum personas observari debent.

*liceat clerico excommunicato appellare.*

<sup>h</sup> Cod. Vat. Reginæ, Veron. 58, et Commonitorium Zosimi insertum synodo Carthaginiensi vi apud Isidorum, *Quid me adhuc moveat.* Post pauca pro *commoveatur* aliis *commoveatur.*

<sup>i</sup> Commonitorium Zosimi cum ms. Vat. Reginæ, *habeat potestatem ejectus ut.*

<sup>j</sup> Aliæ collectiones, *tractetur.* Post pauca, Dion. et Isid., *discutiatur, ut vel probetur.*

<sup>k</sup> Ita etiam Dion. Justelli ; alia editio Dion. cum Vat. Reg., Veron. 58, et prisca Justelli, *fastidium* Cod. Thuan. cum vulgato Isid., *fastigium.*

<sup>l</sup> Solus Quesn., *nostra.*

<sup>m</sup> Cod. Vind. et Vat. Reginæ in hoc quoque titulo concordant. Quesn., *Ne sit rata ordinatio de alieno clerico.*

<sup>n</sup> Cod. Vind., *sed aut essent ibi : ubi legendum videtur cum Dion. et ms. Vat. Reg., sed aut resident ibi.* Mox pro *spatia ad sua*, uti ex Vindeb. emendavimus concinente Dionysio et aliis codd. Quesnellus *habet tempora.*

<sup>o</sup> Dionysius, *circa has.*

**75** TIT. XLVI. <sup>a</sup> *De suscipiendis his qui pericula et persecutionem pro veritatis defensione patiuntur* (Can. 21).

Osius episcopus dixit: Suggestente fratre et coepiscopo nostro Olympio, etiam hoc placuit, ut si aliquis vim peressus est, et inique expulsus pro disciplina et <sup>b</sup> catholica confessione, vel pro defensione veritatis, effugiens pericula, innocens **76** et devotus ad aliam venerit civitatem, non prohibeatur immorari

<sup>a</sup> Quesn. *De recipiendis his qui pro fide catholica capsi sunt.* Vindebonensis codex eodem Vaticani Reginæ titulos semper exhibuit.

<sup>b</sup> Quesn., *Catholica defensione et confessione veritatis.* Codd. Vind. et Thuan. cum Dion. et editione prisca concinentes secuti sumus. Max ab alia venerit civitate in Oxon. et Vindeb.

<sup>c</sup> Aliæ collectiones, *acceperit* vel *accipiat*.

<sup>d</sup> Cod. Thuan. addit: *Omnis synodus dixit: Universa quæ constituta sunt, catholica Ecclesia in universo orbe diffusa custodiet. Et subscripserant qui convenerant.* Hæc leguntur etiam in Dionysio Conciliis inserto t. II, col. 680, seu potius in mss. collectionis Dionysio-Hadrianae, unde vulgati sumpti fuerunt, nec non in editione prisca, quam hoc tomo edemus. Quesnellus notavit hæc verba præter Dionysium et ms. Thuan. *nec in versione Græca, nec in aliis editis inveniri.* Quidquid sit de Græco textu, quem tamen non versionem, sed originalem æque ac Latinum textum alibi ostendimus, certe præter Dionysium, seu verius Dionysio-Hadrianae exemplaria, etiam editio prisca e duabus vetustissimis collectionibus per nos edenda laudata verba præferunt.

<sup>e</sup> Sequentibus verbis concluditur hoc primum caput in ms. Vindeb. Paulo dissimiliter Oxoniensis: *Hi canones sunt vel decreta Nicæni concilii. Subscripserunt autem omnes episcopi sic. Ego ille episcopus illius civitatis et provinciæ ita credo sicut supra scriptum.* Solum amanuensis, qui hunc codicem ex ve-

quandiu aut redire possit, aut injuria ejus remedium accipere: quia durum est eum qui persecutionem patitur non recipi; sed etiam larga benevolentia et humanitas est ei exhibenda <sup>d</sup>.

<sup>e</sup> Canones sive decreta concilii Nicæni expliciunt; subscripserunt autem omnes episcopi sic: *Ego ille episcopus illius civitatis et provinciæ illius ita credo sicut supra scriptum est.*

tustiori exemplari exscripsit sæculo XI vel XII, hanc notationem adjecit, *Sciendum est autem quod in novellis exemplaribus (exemplaria intelligit Dionysiana et Isidoriana, suo ævo frequentiora, quæ Sardicenses canones a Nicænis distinctos præferebant) decem viginti sex capitula. Sed iste codex transcriptus est ex vetustissimo exemplari: quocirca de veritate scriptorum nec in isto primo capitulo Nicænorum canonum, nec in omnibus sequentibus aliquis dubitare debet, licet aliter in novellis exemplaribus inveniantur.* Aliæ dæz diversæ originis collectiones, quæ nobis præsto fuerunt, quæque Nicænos ac Sardicenses canones jungunt, post ultimum canonem clausulam apponunt qua omnes descripti canones Nicæno concilio tribuuntur. In cod. Vaticano Reginæ 1997 sic: *Explicit decreta concilii, et Nicænorum Patrum catalogus subjicitur: Osius episcopus civitatis Cordubensis sic credo. Victor et Vincentius, etc.; et in fine: Exp. concilium Nicænum.* In Veronensi ms. 58 sic: *Finium decreta concilii Nicæni.* Dein symbolum Nicænum et episcoporum ejusdem synodi catalogus appenduntur. In ms. Dion. Justelli, et in duobus puris Dionysii exemplaribus Vat. 5845 et Vat. Palat. 577, in quibus Sardicenses canones a Nicænis separati exhibentur, post ultimum canonem Sardicensem hæc subjiciuntur: *Subscripserunt autem omnes episcopi sic. Ego ille episcopus illius civitatis provinciæ illius ita credo sicut scriptum est supra.* Hujus formulæ rationem dedimus in Tractatu de Collect. part. II, c. 1, § 3.

## 77 ADMONITIO IN CAPUT SECUNDUM.

*De Breviario canonum Hipponensium. Hujus editionis necessitas ac præstantia. Ubi conditum, et quando, ejusdemque vindiciæ.*

1. Sequens breviarium canonum Hipponensium, quod ex mss. præsentis collectionis prodit, quantum intersit, ex eo manifestum est quod sine illo non solum deesset notitia canonum celeberrimæ synodi Hipponensis anni 393, qui Africanæ disciplinæ fundamenta jecerunt, verum etiam carerem integro plenario concilio Carthaginensi anni 397, in quo idem breviarium insertum fuit. Etsi enim tum Dionysius Exiguus, tum antiquus auctor collectionis canonum Africanorum ab Isidoro receptæ exhibeant synodum Carthaginensem anni 397, neuter tamen breviarium canonum Hipponensium accurate, ut oporteret, repræsentat. Fac nostrum breviarium cum illis conferas: neque omnes canones apud ipsos invenies, neque eos ipsos quos præferunt, eodem ordine iisdemque identidem verbis esse descriptos. Dionysius post canonem 33 synodi Carthaginensis an. 419, loquens de concilio Hipponensi an. 393, scribit: *Gesta hujus concilii ideo descripta non sunt, quia ea quæ ibi statuta sunt, in superioribus probantur inserta.* Crederes in antecedentibus canonibus triginta tribus Hipponenses comprehendi. At primo nec omnes xxxiii sunt Hipponenses, nec quinam sint, ulla notatione distinguuntur. Deinde qui ex ipsis ad Hipponenses canones, seu ad nostrum breviarium pertinent, repetiti et adæptati a Patribus synodi Carthaginensis anni 419, alio ordine atque aliis sæpe verbis proponuntur; adeo ut aliquando quædam addita, alia dempta, alia immutata inveniantur, ut conferentibus patebit. Vide præmissum Tractatum part. II, c. 3, § 3. Non dissimulabimus alios canones breviarii, qui inter primos canones xxxiii non leguntur a Dionysio recitari inter illos synodi Carthaginensis anni 397 a cap. 35 usque ad c. 47 Cod. Africani. Illud autem in his canonibus peculiare est, quod cum excerpti fuerint ex actis ejusdem synodi, seu ex breviario eidem synodo inserto, iisdem quoque verbis efferuntur. At si hi quoque canones conjungantur cum illis qui ex Hipponensibus recitati fuerunt inter priores triginta tres, adhuc aliquos canones nostri breviarii apud Dionysium desiderari cognosces. Nam præter Byzacenorum litteras, ac symbolum Nicænum, nonnullasque particulas canonibus præmissas, quæ in synodo anni 397 canones confirmabant, frustra nostri breviarii canones requires 16, 19, 20, 21, 34, 35 et 37.

2. In collectione autem Isidori sub titulo Concilii Carthaginensis III anni 397 etsi plures breviarii canones inveniantur, non tamen omnes. Ordo præterea valde perturbatus est. Tandem fere omnes canones breviarii quos auctor hujus collectionis descriptos reperit inter canones 33 synodi an. 419, retulit cum lectionibus hujus synodi propriis, non vero cum illis quæ in concilio an. 397 seu in ipso breviario præferebantur. Dionysius, qui hos canones cum his lectionibus dederat in concilio anni 419, eosdem prætermisit in referenda

synodo anni 397. Auctor vero laudatæ collectionis apud Isidorum, cum in referenda synodo anni 449 omit- tendos duxerit priores canones xxxiii, hos cum iisdem lectionibus traduxit ad synodum an. 397. Ex his autem tam diversis editionibus, quæ plurimas difficultates pepererunt, quis potuisset tuto colligere veros canones Hipponenses, nisi ipsum breviarium prodidisset in lucem?

5. Prima hujus indicia P. Crabbus edidit ex vetusto ms. codice monasterii S. Bavonis Flandriæ. Præter titulorum tabulam, ac Byzacenorum litteras nostræ collectionis proprias, quæ laudatum codicem ad eandem collectionem pertinere demonstrant, symbolum Nicænum et unum canonem initio, ac alterum in fine descripsit hac notatione adjecta (*T. II Conc. Ven. edit., col. 1411*): *Canonum ipsius tituli duntaxat, omissis capitulis, hic scribuntur vitandæ proficitatis gratia: quod in Concilio Carthaginensi III 79 immediate supra habito fere omnia ad longum ponantur: hinc autem ad illa remittuntur.* Non omnino exacte Crabbus in his paucis quæ exhibuit suum codicem secutus est, ut ex nostris exemplaribus deteximus. Nam primo titulus præfixit canonem integrum qui ad titulos non spectat: ex quo factum est ut tituli uno numero aucti a nonnullis pro ipsis canonibus abbreviatis habiti sint. Alia ab eo liberius notata vel immutata quæ ms. exemplo ascribi nequeunt, ex collatione cum nostro brevuario facile quisque perspiciet. Sicut autem hoc loco Crabbus impressit quæ in Concilio Carthaginensi III apud Isidorum deerant, ita in editione ejusdem Concilii quinque ipsius canones 4, 15, 19, 24, et 47, ex *vetustis codicibus* ob lectionum varietatem distincto charactere inseruit. *Vetustorum codicum* nomine Isidorianos, qui diversimode legerent, indicasse creditur. At unus codex S. Bavonis innuitur; ac idcirco idem Crabbus in notatione ad c. 47 singulari numero utitur: *Quidam vetustus codex sic habet. Lectiones quidem sunt nostri brevarii, quod in eodem codice reperit.*

4. Integrum breviarium ex mss. hujus collectionis Quesnellus protulit, sed non omnino integrum, nam et titulos, et Nicænum symbolum prætermisit. Soli codices hujus collectionis laudari solent. At P. Constantius in præfatione ad tom. I Epist. Roman. pontif., n. 413, idem breviarium contineri testatur etiam in pervetusta collectione quam Corbeianensem appellat. Nos præterea duas alias non minus antiquas collectiones usa. cum eodem brevuario invenimus, alteram in codice Barberino 2888, alteram vero in ms. Veronensis capituli 55. Ita quatuor diversæ originis antiquissimæ collectiones hanc Hipponensium canonum breviationem tentent.

5. Non desuerunt eruditi viri qui hoc breviarium in suppositionis, aut saltem interpolationis suspicionem vocarunt. Quatuor potissimum permoverunt: 1º Synodum in qua hoc breviarium conditum fuit, non Carthaginensem, sed Byzacenam fuisse, ac pro solis Byzacenis habitam, contendunt. Id inuere putant contextum epistolæ quæ præmittitur, quamque propterea directam credunt ad episcopos Byzacenos qui synodo non interfuerant, non vero ad episcopos aliarum provinciarum Africa: uti inscriptio præfert. 2º Aliquot brevarii canones a Ferrando Carthaginensis Ecclesiæ diacono, dum allegantur, non Hipponenses dicuntur, sed concilii Carthaginensis, iisque numeris notantur qui cum brevuario non congruunt. 3º Canonem septimum, quo decretum fuit ut statuta concilii vel conciliorum ordinatis legerentur, ne eorum ignorantiam unquam præferrent, Augustini episcopi opera constitutum Possidius testatur in ejus Vita c. 8. Hic ergo canon Hipponensis haberi nequit, cum Augustinus tempore concilii Hipponensis nondum ad episcopatum pervenisset. 4º Nonnulla quæ in Hipponensi concilio decreta fuisse ex interlocutionibus synodi an. 397 certum est, in hoc brevuario non inveniuntur.

6. Quoad primum, ad excludendam opinionem de Byzacena synodo satis esse debent illæ antiquissimæ ac diversæ originis collectiones quæ in asserendo concilio Carthaginensi consentiunt; nec non ea ipsarum litterarum verba quibus Byzaceni episcopi in *urbe Carthaginensi convenisse* traduntur. Id autem ut apertius comprobetur, certum est primo Mizonium Byzacenæ provinciæ primatem ante diem synodo plenariæ præstitutum, quæ ex decreto Hipponensi erat x kal. Septembris, cum aliquot episcopis comprovincialibus accessisse Carthaginem, ibidemque tractatum una cum Aurelio habuisse. Id testatus est ipse Aurelius in interlocutione præmissa can. 34 Cod. Africani. Secundo certum est eodem Byzacenos, cum diem synodi expectare non possent antequam ad suas sedes redirent, Aurelio dedisse breviarium canonum ad plenariam synodum directum, et subjectum epistolæ quæ sane nostro brevuario præfigitur. Hinc Aurelius in eadem interlocutione memorat *litteras fratrum nostrorum Byzacenorum, sed et breviarium quod eidem epistolæ adjunxerant, ad hunc cætum conrogatum.* Alias porro litteras privatas Mizonius dedit ad Aurelium, quibus petit ut idem breviarium in synodo plenaria expenderetur, et si quæ diligentius fuerint animadversa, in melius reformarentur. Byzacenis autem profectis adventi præstituta dies x kal. Septembris, in qua quid actum esset Aurelius § I in eadem interlocutione his verbis exposuit: *Cum sacerdotum nostrorum epistola Byzacenorum fuisset recitata, vel quid mecum iidem, qui tempus et diem concilii præven- runt, tractassent, vestræ charitatis legeretur, etc.* Vides Aurelium affirmare Byzacenos, qui tempus et diem concilii prævenierant, antea secum tractasse; et die ipsa concilio præfinita tum eorum litteras, tum quidquid illi eorum tractaverant, recitata fuisse? Cum porro ea die x kal. Septembris abessent Numidæ, concilium in diem v kal. ejusdem mensis prorogatum fuit, et in hoc iterum recitata laudatæ litteræ, et breviarium. *Litteræ fratrum nostrorum Byzacenorum, sed et breviarium... ad hunc cætum conrogatum legantur.* Ille igitur Byzace- norum cum Aurelio tractatus qui in anteriori sessione una cum ipsorum litteris lectus fuit, breviarium fuisse intelligitur, ac propterea hoc breviarium non in Byzaceno, sed in Carthaginensi conventu Aurelio præsentem conditum fuit. Hinc nihil mirum si non solum in inscriptione, verum etiam in subscriptionibus hujus brevii Aurelii nomen legatur. Quod si in salutatione quæ claudit epistolam, solius Mizonii nomen describitur, observandum est salutationi Mizonii aliam sine nomine præmitti: quam ad Aurelium pertinere putamus eadem plane ratione, qua ad Ravennatem spectat salutio item sine nomine primo loco subjecta epistolæ synodice episcoporum Galliæ ad S. Leonem, ac præfixa cæteris, quæ proprio aliorum episcoporum nomine prænotantur. Vide tom. I, ep. 99, col. 1410, not. 24. Licet porro hoc breviarium digestum fuerit ob Byzacenos, cum tamen ipsius recognitio et confirmatio a plenaria synodo expeteretur, ad episcopos aliarum provinciarum Africa:, qui Byzacenis abeuntibus in eadem plenaria synodo congregandi erant, directum fuit (*ad hunc cætum conrogatum*, inquit Aurelius): ac propterea inscriptio aliarum provinciarum nomina exhibet. Quod si epistola cui hoc breviarium *adjunctum* fuisse affirmavit Aurelius, ad solos Byzacenos qui non inter- fuerant tractati vel synodo in qua breviarium scriptum fuit, data credatur (quod tamen non liquet), tunc præfixa inscriptio non ipsius epistolæ propria dicenda erit, sed tum epistolæ, tum brevii communis, ut utrumque ad concilii plenarii Patres directum significetur.

7. Quod porro ex Ferrando opponitur, facile diluatur, si consideres hunc idcirco nostri brevarii canones allegasse non ut Hipponenses, sed ut *concilii Carthaginensis*, quia hoc breviarium in concilio plenario Carthaginensi an. 397 insertum fuit. Ita etiam synodus Bonifacii anni 825 aliquot ipsius brevarii canones retulit ex *concilio tertio* sub Aurelio, quod idem est ac concilium plenarium ejusdem anni 397. Numeri autem Fer- randi si non convenient cum numeris qui in nostra collectione seu in simplici ac separato brevuario designan-

tur, concinunt tamen cum numeris qui eidem affixi erant in concilio plenario, ut ex Tractatu part. II, c. 5, § 3, manifestum fiet. Hinc ergo evincitur, nostrum breviarium ad eandem synodum *conrogatum*, et a Byzacenis cum Aurelio in *urbe Carthaginiensi* antea perscriptum vel maxime constitutum.

8. Cum Possidius c. 8 tradit S. Augustinum satēgisse ut *conciliis constitueretur episcoporum, ab ordinariis deberi ordinandis vel ordinatis omnium statuta sacerdotum in notitiam esse deferenda*, propterea quod ipse Valerio vivente in eadem cathedra Hipponensi ordinatus fuerat contra interdictum Nicænum, quod tum ignorabat, id non pauci explicant de plenaria synodo an. 397, in qua quidem Augustinus jam episcopus interfuisse ex ipsius synodi subscriptionibus ostendimus in Tractatu part. II, c. 3, § 3. At canon qui eam constitutionem ediderat non hujus synodi proprius est, sed ad Hipponensē breviarium pertinet; ac propterea in anteriori Hipponensi concilio constitutus fuit, cum nondum Augustinus ad episcopatum ascenderat. Quid ergo? Nicænum concilium Africanis notum ex antiquissima versione a Cæciliano allata in Africam, ex qua symbolum insertum fuerat inter canones Hipponenses, ab Augustino, cum ordinatus fuit episcopus, ignorari potuisse incredibile est. In nullo quidem canone Nicæno expressum interdictum jam memoratum clare elucet, sed solum c. 8, de Catharis, statuitur ut ipsorum episcopis ad unitatem catholicam accedentibus, si in eis locis sint ubi episcopi catholici inveniuntur, presbyterii honor, aut metum episcopi nomen tribuatur, *ne in una civitate duo episcopi probentur existere*. In hoc quidem peculiari decreto generalis prohibitio involvitur, quæ tamen legentium considerationem facile fugere potest. Illud ergo verisimilius videtur, Augustinum olim non animadvertisse hæc verba cum hoc concilio legit. Hæc autem animadversio ingesta fuit ex abbreviatione Rufini, quæ distinctum et generale interdictum præfert can. 10 his verbis: *Ne in una civitate duo episcopi sint*. Hæc ergo abbreviatio canonum Nicænorum Rufini historiæ inserta et Augustino cognita, cum ejusmodi vetitum aperuisset, is tum satēgisse dicendus est ut in conciliis Africa constitueretur, *omnium statuta sacerdotum ordinatis vel ordinandis legerentur*. Id vero intelligi nequit de synodo anni 397, quo Rufini abbreviatio et historia nondum prodierat, sed de posterioribus synodis provincialibus Numidiæ, ac præsertim de synodo generali an. 419, in qua sane repetito, ut mos erat, breviarii canone, pro voce *concilii*, qui in prioribus breviriis codicibus legitur c. 2, scriptum fuit *conciliorum, ut omnium statuta sacerdotum comprehenduntur*, aliæque voces in Augustini sensum explicatiores substitutæ fuerunt.

9. Duæ tandem particule Hipponensi synodo tribuuntur quæ in nostro breviriario non apparent: prima quod dies synodo plenariæ præstituta fuerit *x kal. Septembris*; altera quod concilium tempore provincie visitandæ esset. Sed cum in breviatione non omnia singillatim designari soleant, hic exiguus defectus ad rejiciendum ut suppositivum nostrum breviarium, quod tot documentis veniunt probatur, nihil valet. Adde quod causas aliquas existisse putamus ob quas hæc particule in breviatione condenda omittentur. Vide quæ dicantur annotat. 42. Ita hoc breviarium satis superque vindicatum videtur.

10. De codicibus pauca adjicienda. Exemplar capituli Veronensis æque ac codices præsentis collectionis numerorum seriem inchoant a canone *Ut lectores*. At collectio ms. Barberina numeros affigit etiam iis quæ eidem canoni præmittuntur. Uterque vero codex discrepat in canonum partitione, discrimenque suis locis notabitur. Mizonii litteras soli codices hujus collectionis nobis conservarunt. Illud autem peculiare est in præstantissimo ms. Veronensi, quod breviarium præfert sine illis additamentis quæ in aliis exemplaribus exhibentur. Præter hos codices Veron. et Barb. quos conferre licuit, adhibuimus ms. librum Cæsareæ bibliothecæ Vindebonensis 39, qui hujus collectionis proprius est. Utemur etiam insigni exemplari Vat. Palat. 574 quod ex synodo Carthaginiensi anni 397 aliquot breviriarii canones excerpit. Plures marginales notationes Quesnellus affixit ex Codice Africano, seu melius ex Dionysio Exiguo, et ex Concilio Carthaginiensi III, quod apud Isidorum legitur, ut indicaret quo numero hujus breviriarii canones in iisdem documentis collocentur. Ista notationes omittemus hoc loco, propterea quod easdem diligentius indicavimus in Tractatu part. II, c. 3, § 3, ubi synodum Carthaginensem anni 397 restituentes, breviriarii canones eidem insertos recensuimus, ibidemque præterea allegavimus Ferrandi titulos et canones ipsius breviriarii, qui in synodo Carthaginiensi Bonifacii laudantur.

## 85 CAPITULUM II.

<sup>a</sup> CANONES CARTHAGINE HABITI SUB DIE IDUUM AUGUSTARUM, ATTICO ET CÆSARIO CONSULIBUS.

<sup>b</sup> Tituli canonum.

- I. *Ut lectores populum non saluent.*
- II. *Ut clerici instructi promoveantur.*

<sup>a</sup> Cod. Vindeb., *Incipiunt capitula et canones Carthaginenses habiti*, etc. Ms. exemplar Hubertinum laudatum a P. Constantino in præfat. ad tom. I Epist. Rom. pontif. pag. xcviij, *Incipiunt capitula concilii Carthaginensis habiti*, etc. Idem habetur in codice Barberino 2888. In hanc inscriptionem notat Quesnellus diem iduum Augustarum præferri quidem in ms. Thuaneo: *At in Oxoniensi legi videtur, inquit, sub die nonarum Augusti. At iduum Augustarum constanter habent etiam laudati nostri codices, et Hubertinus Constantii, qui ad diversas collectiones easque vetustissimas pertinent. Accedit aliud exemplar ms. Veronensis capituli 59, qui perantiquam canonum abbreviationem continet. In hoc n. XX legitur: Ex synodo Carthaginis sub die iduum Augustarum consulatione Cerani, lege Cæsarii. P. Dominicus*

A III. *Ut sacramentum catechumenis non detur.*

IV. *Corporibus defunctis Eucharistia non detur.*

V. *Ut per singulos annos concilium convocetur.*

VI. *Si episcopus accusatus fuerit, ad primatem provincie causam suam referat.*

VII. *Episcopus qui accusatus fuerit, si ad concilium anniversarium non venerit, sententia damnationis judicetur*

Mansius hanc synodi Carthaginensis abbreviationem ex simili ms. Lucensi impressit tom. I Supplem. Concil. pag. 255, cum titulo: *Ex synodo Carthaginiensi Africae sub idibus Augustarum consulatione Cerani.*

<sup>b</sup> Ilos canonum titulos a Quesnello omisos inseruimus: quippe qui etsi desint in minus exacto codice Oxoniensi, leguntur tamen non solum in nostro ms. Vindebonensi, verum etiam in Hubertino, uti P. Constantius loco laudato testatur, et in Thuaneo ipso Quesnello testante dissert. 13, n. 2. Crabbus etiam, qui similem hujus collectionis codicem habuit ex bibliotheca monasterii S. Bavonis Flandriæ, hos eosdem canonum titulos edidit, quos legere est t. II Concil., col. 1411.

<sup>c</sup> Cod. Crabbi, *sententiam damnationis suæ tulisse judicetur.*

VIII. Si presbyter fuerit accusatus, cum quinque A collegis ex vicinis a episcopus causam suam audiat; si diaconus, cum duobus.

IX. Si episcopo aut clerico fuerit crimen institutum.

X. Ut iudices ecclesiastici ad alios iudices causam non provocent.

XI. Ut filii clericorum spectacula non exhibeant.

XII. Ut filii episcoporum hæreticis non jungantur.

XIII. Ut episcopi et clerici non ejiciant filios suos.

XIV. Ut episcopi et clerici b nihil conferant rerum suarum nisi catholicis.

XV. e Episcopus, presbyter, aut diaconus non sint conductores.

86 XVI. Ut clericus cum extraneis feminis non habitet.

XVII. De sacris gradibus.

XVIII. De lectoribus.

XIX. Ut clericum alienum nemo retineat.

XX. Ut antequam probatus sit non ordinetur

XXI. Ut in precibus nec Filius pro Patre, nec Pater pro Filio nominetur.

XXII. Ut nullus clericus amplius accipiat quam dedit.

XXIII. In sacramentis aliud non offeratur quam panis et vinum aqua mixtum.

XXIV. d Ne episcopi, presbyteri, aut clerici ad viduas vel virgines soli accedant.

XXV. Primæ sedis episcopus princeps sacerdotum non appelletur.

XXVI. In taberna nec manducant nec bibant clerici. C

XXVII. Ut episcopus trans mare non proficiatur.

XXVIII. Ut a jejuniis altaris sacramenta celebrentur.

XXIX. Ut in Ecclesia neque episcopus, neque clerici conviventur.

XXX. Ut presbyter inconsulto episcopo non reconciliet poenitentem.

XXXI. Ut virgines gravioribus feminis commendentur.

XXXII. Ut ægrotantes baptizentur.

XXXIII. Ut reversis reconciliatio non negetur.

a Crabbus, causa sua discutitur, diaconus cum duobus.

b Cod. Vindeb., non conferant. Crabbi lectionem præferendam contextus suasit.

c Ms. Vindeb., Ne episcopus, neque presbyter.... non sint. Melius apud Crabbum, quem secuti sumus.

d Sic ex eodem Crab. In Vind. minus recte: Ne episcopi, neque presbyteri.... non accedant.

e Apud Crabbum, Scripturæ canonicæ in Ecclesia legendæ, quæ sint, et præter quas aliæ non legantur.

f Ms. Crabbi, De his qui in nullo testimonio se baptizatos noverunt, ut baptizentur.

g Quesn., consularis. Melius in cod. Crabbi; concilium enim in quo hæc breviatio constituta fuit, a Byzaceniis cum Aurelio celebratum idibus Augusti, breviarium canonum Hipponensium direxit ad episcopos aliarum provinciarum Africae in plenaria synodo congregandos, ut ab eisdem confirmaretur, quemadmodum ex Aurelii verbis in præmissa admonitione monuimus. Inter provincias autem ejusmodi omittenda non erat proconsularis, quæ primum locum obtinebat. Neque consulari cum Harduino intelligas

XXXIV. Ut presbyter chrisma non conficiat.

XXXV. In aliena civitate clerici non morentur.

XXXVI. e Hæc sunt Scripturæ canonicæ quæ in Ecclesia leguntur: præter id aliud non legatur.

XXXVII. Ut Donatistæ in numero laicorum recipiantur.

XXXVIII. Ut episcopus minus quam a tribus episcopis non ordinetur.

87 XXXIX. f De infantibus qui incerti sunt fuisse baptizatos, absque dubitatione baptizentur.

Dilectissimis fratribus et coepiscopis diversarum provinciarum Numidiæ, et Mauritanie utriusque, Tripolis, et provinciæ g proconsularis: AURELIUS, MIZONIUS, et cæteri episcopi.

Ecclesiasticæ utilitatis causa dum in Carthaginiensi urbe h convenerimus in unum, a plerisque suggestum est, ea quæ in concilio Hipponiensi jamdudum maturata sunt, et legitime ad corrigendam disciplinam salubriter gesta et statuta noscuntur, effrenata temeritate quosdam minime custodire. Ad hujusmodi vero excusandos excessus, illud ab aliquibus prætendi, quod ea, quæ jamdudum cum legibus statuta sunt, ignorantes prætermiserint. Ob quam rem, hæc communi consilio i per universam provinciam Bizacenam in notitiam cunctis deducenda cœnsumus, ut j abhinc quisquis decretorum temerator exstiterit, sciat se status sui operatum fuisse jacturam. Brevem vero statutorum, in quo omnia videntur esse complexa, et quædam diligentius k constituta, huic epistolæ subdi fecimus, ut compendio, quæ decreta sunt recensentes, sollicitius observare curemus. l Optamus vos, fratres, semper in Deo bene valere, et nostri memores esse. Et manu senis MIZONII m. Optamus vos, fratres, 88 beatos semper in Domino gaudere, et nostri memores esse.

Statuta concilii Hipponiensis breviate, et quædam eorum in concilio Carthaginiensi cum Bizacenis episcopis collata et diligentius pertractata, hæc sunt.

Nicæni concilii professio et fides revivata et confirmata est, n quæ ita se habet. Credimus in unum

provinciam Byzacenam, nam generali provinciæ consularis nomine Byzacium nunquam designatum invenitur.

h Sic ex ms. Vindeb. Crabbi exemplar, conveniremus. Cod. Thuan., in Carthaginensem urbem convenimus. Quesn., convenissemus.

i Ex his verbis nonnulli putarunt has litteras ad episcopos Byzacenos fuisse directas, ac proinde falsam esse inscriptionem qua hæc litteræ ad episcopos aliarum provinciarum Africae datæ præferuntur. Confer quæ in admonitione disseruimus num. 6.

j Cod. Vind., ab his. Crabbi, in his quisquis, male. k Crabbi, custodita, male; et post pauca pro subdi fecimus Harduinus notavit, alia subdidimus.

l Hæc prima salutatio ad Aurelium pertinere videtur. Confer præmissam admonitionem n. 6.

m Hucusque ms. Oxon. reliqua suppleta a Quesn. ex codd. Thuan. et Crabbi. Leguntur etiam in Vindeb.

n Sequentia supplevimus ex ms. Crabbi, Vindebonsi, et Hubertino apud P. Constantium. Quesnellus codicem Oxoniensem secutus, symbolum omi-

Deum Patrem omnipotentem, visibilium et invisibilium factorem; et in unum Dominum <sup>a</sup> Jesum Christum Filium Dei, natum de Patre unigenitum, hoc est de substantia Patris; Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero; natum, non factum, unius substantiæ cum Patre, quod Græci dicunt omousion; per quem omnia facta sunt sive quæ in cælo, sive quæ in terra; qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit, incarnatus est, homo factus <sup>b</sup> per Virginem Mariam; passus est, et resurrexit tertia die, ascendit in cælum, <sup>c</sup> venturus judicare vivos et mortuos: et in Spiritum sanctum. Eos autem qui dicunt, Erat quando non erat, et priusquam nasceretur, Erat, et quia <sup>d</sup> ex ullis non exstantibus factus est, vel ex alia substantia, dicentes mutabilem et convertibilem Filium Dei: **B** hos anathematizat <sup>e</sup> catholica Ecclesia et apostolica disciplina.

**89** <sup>f</sup> Placuit etiam propter errorem qui sæpe

sit, quod tamen in Thuan. ms. legi notavit. Ita quatuor præstantiores hujus collectionis codices præferunt hoc symbolum, quod sane ad breviarium pertinere probavimus in Tractatu de Collectionibus part. II, c. 3, § 3, n. 3. Deest quidem in ms. Veron. 55 collectionis diversæ; at in alia collectione ms. Barb. 2368 describitur, et conficit caput primum. Multum vero interest hoc symbolum proferre, cum ad veterem interpretationem pertineat quam Cæcilianus e Nicæno concilio redux in Africam attulit. Confer quæ diximus in Tractatu part. I, c. 2, n. 3. Hoc symbolum relegimus etiam cum Dionysio, seu Codice canonum Ecclesiæ Africanæ t. II Concil., col. 1260, cum Isidori collectione tom. III, col. 448, et cum synodo Carthaginensi Bonifacii anni 525, tom. V, col. 778, ubi perperam Attico tribuitur, at in eodem Tractatu animadvertimus.

<sup>a</sup> Crabbi ms. addit nostrum.

<sup>b</sup> Cod. Afr., Isid. et Synodus Bonifacii delent per Virginem Mariam. Crabbus habet tantum per Virginem. Lectionem textus præferunt codd. Vindeb. et Barb. Post pauca tria priora exemplaria habent in cælos, pro quo in m. Barber. errore librarii in cælis.

<sup>c</sup> Cod. Afr. et Isid. addunt sedet ad dexteram Patris, inde, vel unde, venturus.

<sup>d</sup> Ita mss. hujus collectionis. Sed melius ms. Barb. Cod. Afr., Isid., et Synodo Bonifacii, ex nullis exstantibus.

<sup>e</sup> Cod. Afr., Isid. et Bonifacii Synodus habent tantummodo catholica et apostolica Ecclesia.

<sup>f</sup> In ms. Barb. est c. 2. Mox Quesnellus edidit propter controversiam quæ. At propter errorem qui non solum habent omnes nostri codices et alii editi, verum etiam integer hic canon, qui ex concilio Hipponensi in Synodo Bonifacii recitatur. Cod. Thuan. a Quesnello allegatus propter ea quæ sæpe solent.

<sup>g</sup> In Cod. Barb. est c. 3. Villaregiensis emendavimus ex ms. Vindeb., concinente Cod. Afric. c. 48 et 77. Paulo dissimiliter ms. Barb., Villaregiensis. **D** Quesn., Villarensis; eoque annotante cod. Thuan. Villariensis. Tubiensis pro Tubiniensis legitur in cod. Barb. Cod. Vindeb. prima manu, Tubuniensis, secunda correctum Tubiensis.

<sup>h</sup> Particulam et addidimus ex optimo cod. Veronensi, qui cum præcedentibus unum caput constituit, uti etiam apud Ferrandum, de quo videsis Tractatu part. II c. 3, § 5, num. 5.

<sup>i</sup> Cod. Barb. hunc canonem cum sequenti jungens, signat c. 4.

<sup>j</sup> Quesn. cum ms. Oxon., in longinioribus. In synodo Carthaginensi an. 419 hic canon ita exponi-

solet oboriri, ut omnes Africanæ provinciæ observationem diei paschalis ab Ecclesia Carthaginensi curent accipere.

<sup>k</sup> Cresconius Villaregiensis episcopus, qui Tubuniensis Ecclesiæ cathedram tenuisse dicebatur, plebs sua, hoc est Villaregiensis Ecclesiæ, jussus est esse contentus.

<sup>l</sup> Et ex hoc placuit, ut a nullo usurpentur plebes alienæ.

<sup>m</sup> Primatem proprium Mauritania Sitifensis, cum id postularet, habere permissa est <sup>n</sup> inchoantibus Mauris.

Cæteri <sup>o</sup> etiam primæ sedis episcopi ex consilio episcopi Carthaginensis Ecclesiæ <sup>p</sup> primates provinciarum suarum constituendos esse **90** professi sunt, si aliqua altercatio fuerit <sup>q</sup>.

*Incipit brevis statutorum.*

I. <sup>r</sup> Ut lectores populum non salutent. Et ut ante

tur c. 17 Cod. Afric., ut Mauritania Sitifensis a Numidia separari, et proprium primatem habere permissa sit propter longinquitatem. At non idcirco in longinioribus Mauris de ea dici potuit, cum longiniores Mauri essent Cæsarienses, ac Tingitani, non vero Sitifenses. Cod. Thuan. habet in coagentibus. Tres nostri codd. Vindeb., Veron. et Barb., inchoantibus. In hac lectionum varietate cum integer hic Hipponensis canon descriptus in Synodo Bonifacii idoneam emendationem nou suggerat, eam vocem prætulimus quæ plerisque mss. fulcrit.